
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 04 aprile 2023

N 26
Il giorno martedì 04 aprile 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTARIO 
"UMBERTO ECO - LA BIBLIOTECA DEL MONDO"   

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

 il 2 marzo scorso nel programma della diciassettesima edizione della Festa del Cinema di 
Roma è stato presentato il documentario Umberto Eco. La biblioteca del mondo del regista 
Davide Ferrario, distribuito da Fandango, dedicato alla bibliteca privata di Umberto Eco, 
costituita da più di 30.000 volumi di titoli contemporanei e 1.500 libri rari e antichi. Il 
regista Davide Ferrario, che con Umberto Eco aveva collaborato per una videoinstallazione 
alla Biennale Arte di Venezia un anno prima della morte dello scrittore, ha avuto accesso 
alla biblioteca grazie alla fattiva collaborazione della famiglia;

 questa biblioteca è stata donata dalla famiglia alle biblioteche Braidense di Brera e 
dell’Università di Bologna e costituisce oggi uno dei massimi esempi di Biblioteca d’autore 
presente in istituzioni bibliotecarie pubbliche italiane. Le operazioni per il trasferimento 
hanno portato a rileggere il lavoro e la mente di un grande filosofo e narratore 
contemporaneo come Eco alla luce di tutte le sue fonti e della loro organizzazione, curata e 
ripensata più volte nel corso di una vita;

 la Biblioteca Bertoliana da anni lavora, cataloga e valorizza le proprie biblioteche d’autore 
(tra le molte, si segnalano le ultime acquisizioni della Biblioteca di Rienzo Colla, Egidio 
Tosato, Cesare Ruffato, Lorenzo Renzi), patrimoni documentari particolari in quanto 
costituite da esemplari spesso postillati, con dediche e annotazioni, che fanno di questi 
giacimenti bibliografici degli unicum;

Valutato che:

 il documentario Umberto Eco. La biblioteca del mondo viene proposto a Vicenza, 
nell’ambito di una mini rassegna settimanale dedicata ai documentari/documentaristi italiani, 
da Cinema Odeon Srl il prossimo 13 aprile, con la presenza del regista Davide Ferrario;

 con nota prot. 792/2023, il Cinema Odeon propone alla Biblioteca Bertoliana di collaborare 
predisponendo un percorso di lettura sulle biblioteche d’autore da mettere a disposizione  in 
occasione della proiezione del documentario e segnalando l’iniziativa sui propri canali 
social;

 la Biblioteca Bertoliana ritiene utile collaborare con la messa a punto di una bibliografia di 
riferimento sulle biblioteche d’autore e, in generale, sulle modalità di costituzione delle 
biblioteche domestiche;

 tale collaborazione non comporterà costi per la biblioteca;

Precisato altresì che il CdA, in funzione della valenza culturale di tale iniziativa, ha ritenuto di 
accettare con gratitudine la disponibilità di ItalOhm Srl di donare alla Bertoliana fino ad un max di 
25 biglietti per la visione del documentario in oggetto, da consegnare agli utenti della biblioteca 
attaverso modalità che verranno definite dalla Bertoliana stessa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di aderire alla proposta di collaborazione del Cinema Odeon Srl di Vicenza per la 
promozione della visione del documentario dal titolo Umberto Eco – La biblioteca del 
Mondo in programma il 13 aprile p.v.;

• di predisporre un percorso di lettura  sulle biblioteche d’autore da mettere a disposizione  in 
occasione della proiezione e segnalando l’evento sui propri canali social;

• di accettare la donazione da parte di ItalOhm Srl  di max 25 biglietti per la visione  del 
documentario dal titolo Umberto Eco – La biblioteca del Mondo, da distribuire 
gratuitamente agli utenti della biblioteca;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito della 
collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di avviare la comunicazione dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


